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     PHÒNG GD ĐT  NÚI THÀNH  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TRƯỜNG THCS TRẦN CAO VÂN                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

            Số: 40 /KH-TCV 

 

Tam Hiệp, ngày 27 tháng  9  năm 2022       

                                                          

KẾ HOẠCH 

Dạy hướng nghiệp lớp 9 năm học 2022-2023 

 

Căn cứ Công văn số 1814/SGDĐT-GDTrH ngày 30/8/2022 Hướng dẫn thực hiện 

nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2022-2023. 

Căn cứ Công văn số 523/PGDĐT, ngày 07 tháng 9 năm 2022 về việc Hướng dẫn 

thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2022-2023. 

Căn cứ Kế hoạch Số 36 /KH-TCV  của Trường THCS Trần Cao Vân triển khai 

Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2022-2023 ngày 26/9/2022 

 Xuất phát từ tình hình thực tế của địa phương, trường THCS Trần Cao Vân xây 

dựng kế hoạch dạy hướng nghiệp cho HS lớp 9 trong năm học 2022 - 2023 như sau: 

 1. Mục đích yêu cầu: 

- Nhằm giúp học sinh hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của việc chọn nghề. Học 

sinh nắm được  một số định hướng cơ bản về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương 

và đất nước.  

- Tìm hiểu một số thông tin về nghề địa phương. Thông qua đó học sinh hiểu hơn 

về năng lực bản thân và truyền thống nghề nghiệp của gia đình. 

- Nhà trường đóng vai trò chủ đạo nhằm hướng dẫn và chuẩn bị cho học sinh cả 

về tâm thế và kỹ năng để các em có thể sẵn sàng đi vào lao động hoặc tự tạo việc làm ở 

các ngành nghề mà xã hội cần phát triển, đồng thời phù hợp với hứng thú, năng lực cá 

nhân cũng như hoàn cảnh gia đình. 

- Giúp các em tự đánh giá bản thân và biết lựa chọn nghề một cách có ý thức, góp 

phần vào việc phân luồng học sinh sau bậc học THCS. 

- Xem đây là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác giáo dục hướng nghiệp đối với 

học sinh lớp 9 để góp phần phân luồng giúp học sinh có lựa chọn hướng đi phù hợp với 

điều kiện của bản thân và yêu cầu đào tạo nhân lực của địa phương và cả nước.  

2. Đối tượng học sinh tham gia  

Học sinh khối lớp 9 trong toàn trường (189 em/5 lớp) 

3. Thời gian thực hiện :  

   - Bắt đầu tháng  9/2022, mỗi tháng 1 bài/ 1 lớp 

   - Kết thúc khóa học vào tháng 5/ 2023 

4. Nội dung thực hiện : 

4.1. Gồm 9 bài Hướng nghiệp của Tổ chức lao động quốc tế ILO 
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Bài 1. Con đường khám phá nghề nghiệp.             

Bài 2. Tìm hiểu bản thân.  

Bài 3. Năm nhóm năng lực hướng nghiệp.            

Bài 4. Sở thích của tôi. 

Bài 5. Điểm mạnh của tôi.                                      

Bài 6. Em chọn hướng nào? 

Bài 7. Lựa chọn nghề nghiệp.                                 

Bài 8. Kế hoạch nghề nghiệp của tôi. 

Bài 9. Thành công trong nghề nghiệp. 

4.2. Các tư liệu nói về các ngành nghề tại địa phương xã Tam Hiệp.  

4.3. Phối hợp với các trường nghề để tuyển sinh sau tốt nghiệp THCS đối với các 

em học sinh không đủ điều kiện để tuyển vào lớp 10 THPT 

5. Các biện pháp tổ chức thực hiện 

5.1. Với lãnh đạo: 

- Quan tâm chỉ đạo sát sao, có hiệu quả nội dung chương trình hướng nghiệp. 

- Cử giáo viên có đủ điều kiện phù hợp đi dự các lớp tập huấn hướng nghiệp  

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác hướng nghiệp. 

- Tổ chức dạy trái buổi, vào các buổi chiều không học thể dục và tin học  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân 

và cha mẹ học sinh về công tác hướng nghiệp để làm tốt việc phân luồng học sinh sau 

tốt nghiệp THCS chọn nghề và hướng đi phù hợp với điều kiện hoàn cảnh riêng. 

- Tháng 3/2023 nhà trường phối hợp trường dạy nghề THACO tổ chức cho học 

sinh khối 9 tham quan trải nghiệm khu phức hợp nhà máy Oto Chu Lai Trường Hải và 

trường Cao đẳng nghề THACO để tư vấn học tập, tư vấn nghề giúp học sinh xác định 

được hướng học tập hoặc học nghề sau khi tốt nghiệp THCS, dựa trên kết quả học tập 

và kết quả tự đánh giá bản thân. Toạ đàm, Tư vấn cá nhân. 

5.2. Với giáo viên dạy hướng nghiệp (HT phụ trách): 

  - Thiết kế và dạy các bài dạy theo đúng quy định, chuẩn bị trang thiết bị phù hợp 

với từng bài dạy. 

 - Tổ chức kiểm tra đánh giá học sinh vào cuối khóa học 

 - Tìm hiểu thông tin nghề nghiệp tại địa phương để tuyên truyền cho học sinh và 

sự phát triển của khu công nghiêp trên địa bàn xã Tam Hiệp.  

 - Theo dõi và tư vấn cho học sinh phân luồng sau THCS 

5.3. Trang thiết bị phục vụ dạy học: 

-  Sử dụng trang bị các dụng cụ đã nhận  như: Thẻ Poster, Thẻ học tập, Sách tra 

cứu, Sổ tay nghề nghiệp, Sách bài tập. 

- Sử dụng máy chiếu để giới thiệu một số ngành nghề và tổ chức trò chơi để thu 

hút học sinh tham gia lớp học. 

- Phim tài liệu về khu công nghiệp Bắc Chu Lai, Quảng Nam 
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5.4. Đối với học sinh: 

- Tham gia lớp học đông đủ theo lịch  của nhà trường, các lớp điểm danh 

và báo cáo số lượng cho giáo viên từng buổi học 

- Mỗi học sinh tham gia cần phải photo sách bài tập của chương trình, học sinh 

phải mua bút chì và tẩy khi tham gia lớp học. 

- Học sinh phải hoàn thành các nội dung yêu cầu trong sách bài tập.  

6. Người thực hiện và tài liệu học tập. 

+ Người dạy:  Lê Văn Luận- chức vụ HT 

+ Đối tượng dạy: học sinh lớp 9 (5 lớp 9) 

+ Hình thức học tập: Học tập theo từng lớp. 

          7. Tài liệu dạy và học:  

7. 1. Chương trình Hướng nghiệp (Sách hướng đẫn giáo viên) 

7. 2. Kê hoạch bài dạy dành cho giáo viên. 

7. 3. Cuốn Tài liệu hướng dẫn sử dụng cổng thông tin em chọn nghề gì 

WWW.emchonnghegi.ed.vn (Dành cho GV). 

7. 4. Vở học tập và làm bài tập của học sinh. 

8. Công tác quản lý dạy học hướng nghiệp         

- Lập kế hoạch, lên thời khóa biểu.        

- Nhắc nhở, động viên học sinh tham gia đầy đủ các buổi học         

- Có đầy đủ tài liệu, phương tiện dạy học và các hồ sơ như đã quy định.           

- Lên lớp đúng giờ, không dạy cắt xén chương trình.         

- Đảm bảo chất lượng.         

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân 

và cha mẹ học sinh về công tác hướng nghiệp để làm tốt việc phân luồng học sinh sau 

tốt nghiệp THCS chọn nghề và hướng đi phù hợp với điều kiện hoàn cảnh riêng.         

        THỜI KHÓA BIỂU DẠY HƯỚNG NGHIỆP  
  

Ngày dạy Lớp Tiết Thời gian Bài dạy Nhận xét lớp 

học và ky tên 

 

29/9/2022 

 

 

30/9/2022 

9/1 

 

9/2 

9/ 5 

1 

 

2 

3 

 

13h00- 13h 45 

 

13h50 – 14h 35 

15h00 – 15h45 

Bài 1. Con đường khám phá 

nghề nghiệp. 
 

 

9/3 

9/4 

1 

2 

13h30 – 14h15 

14h30- 15h15 

Bài 1. Con đường khám phá 

nghề nghiệp. 

 

http://www.emchonnghegi.ed.vn/
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22/10/2022 

 

29/10/2022 

9/1 

9/2 

1 

2 

13h30 – 14h15 

14h20- 15h 05  

 

Bài 2. Tìm hiểu bản thân 

 

9/3 

9/4 

9/5 

1 

2 

1 

13h30 – 14h15 

14h20 - 15h 05  

15h20-16h 05 

Bài 2. Tìm hiểu bản thân 

 

 

26/11/2022 

 

30/11/2022 

9/1 

9/2 

1 

2 

13h30 – 14h15 

14h20- 15h 05  
 

Bài 3. Năm nhóm năng lực 

hướng nghiệp. 
  

 

9/3 

9/4 

9/5 

1 

2 

3 

13h30 – 14h15 

14h20- 15h 05  

15h20-16h 05 

Bài 3. Năm nhóm năng lực 

hướng nghiệp. 
  

 

24/12/2022 

 

31/12/2022 
 

9/1 

9/2 

1 

2 

13h30 – 14h15 

14h20- 15h 05  
 

Bài 4. Sở thích của tôi. 

 

9/3 

9/4 

9/5 

1 

2 

3 

13h30 – 14h15 

14h20- 15h 05  

15h20-16h 05 

Bài 4. Sở thích của tôi. 

 

20/01/2023 

 

 

 

28/01/2023 

 

9/1 

9/2 

1 

2 

13h30 – 14h15 

14h20- 15h 05  
 

Bài 5. Điểm mạnh của tôi. 

 

 9/3 

9/4 

9/5 

1 

2 

3 

13h30 – 14h15 

14h20- 15h 05  

15h20-16h 05 

Bài 5. Điểm mạnh của tôi. 

 

18/02/2023 

 

 

25/02/2023 

9/1 

9/2 

1 

2 

13h30 – 14h15 

14h20- 15h 05  

Bài 6. Em chọn hướng nào?  

9/3 

9/4 

9/5 

1 

2 

3 

13h30 – 14h15 

14h20- 15h 05  

15h20-16h 05 

Bài 6. Em chọn hướng nào? 
 

25/3/2023 

 

9/1 

9/2 

1 

2 

13h30 – 14h15 

14h20- 15h 05  

Bài 7. Lựa chọn nghề nghiệp 
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31/3/2023 

 

9/3 

9/4 

9/5 

1 

2 

3 

13h30 – 14h15 

14h20- 15h05  

15h20-16h 05 

Bài 7. Lựa chọn nghề nghiệp 
 

22/4/2023 

 

 

28/4/2023 

9/1 

9/2 

1 

2 

13h30 – 14h15 

14h20- 15h05  
 

Bài 8. Kế hoạch nghề nghiệp 

của tôi 

 

9/3 

9/4 

9/5 

1 

2 

3 

13h30 – 14h15 

14h20- 15h 05  

15h20-16h 05 

Bài 8. Kế hoạch nghề nghiệp 

của tôi 

 

05/5/2023 

 

 

06/5/2023 

9/1 

9/2 

1 

2 

13h30 – 14h15 

14h20- 15h 05  
 

Bài 9. Thành công trong nghề 

nghiệp. 
  

 

9/3 

9/4 

9/5 

1 

2 

3 

13h30 – 14h15 

14h20- 15h 05  

15h20-16h 05 

Bài 9. Thành công trong nghề 

nghiệp. 
  

 

Trên đây là kế hoạch giáo dục Hướng nghiệp năm học 2022 - 2023 của Trường 

THCS Trần Cao Vân; trong quá trình thực hiện rút kinh nghiệm và tiếp tục bổ sung để 

hoàn thành kế hoạch giáo dục hướng nghiệp đã đề ra./. 

 

Nơi nhận:                                                                                      HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GDĐT (B/C); 

- Lưu: VT; 

- Lưu HT (để thực hiện). 

 

  

  

 

 

LÊ VĂN LUẬN
Lê Văn Luận
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